regge.
CONCINA.

CASO 19.º

Pietro è interrogato da Enrico quali sieno i segni di benevolen-

za che devonsi dimostrare agli stessi nemici . Pietro qual risposta

dovrà dare ?

«

Pietro risponderà che i segni di benevolenza sono di due sorta :

altri, generali che si praticano verso ciascuna persona, ed i quali

sempre siamo tenuti di dimostrare in forza del precetto altri sono

speciali, che non sempre, ma alle volte solamente ci obbligano se-

condo il precetto di carità . Così insegnò l' Angelico, 2 , 2; quaest. 25,

art. 9. Effectus, et signa charitatis ex interiori dilectione procedunt,

et ei proportionantur. Dilectio autem interior ad inimicum, in communi

quidem de necessitate praecepti absolute : in ispeciali autem est non abso-

lute, sed secundum praeparationem animi ut supra dictum est. Sic ergo

dicendum est de affectu et signo dilectionis exterius exhibendo. Sunt

enim quaedam signa, vel beneficia dilectionis quae exhibentur proximis in

communi : puta cum aliquis orat pro omnibus fidelibus, vel pro toto po-

pulo : aut cum aliquod beneficium impendit aliquis toti communitati : et ta-

lia beneficia, vel dilectionis signa inimicis exhibere est de necessitate prae-

cepti. Si enim non exhiberentur inimicis hoc pertineret ad livorem vindi-

ctae, contra id quod dicitur Levit. 19 : Non quaeres ultionem, et non

eris memor injuriae civium tuorum. Alia vero sunt beneficia, vel dilectio-

nis signa quae quis exhibet particulariter aliquibus personis ; et talia

beneficia, vel dilectionis signa inimicis exhibere non est de necessitate

praecepti, nisi secundum praeparationem animi, ut scilicet subveniatur

eis in articulo necessitatis, secundum illud Proverb. 25 : Si esurierit

inimicus tuus, ciba illum ; si sitis, da illi potum. » S. TOMMASO.
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CASO 20.°

Carlo confessore sentendo le disposizioni di Amalia nel sacramen-

to di penitenza, la quale manifesta di non salutare sua figlia Leopol-

dina da due mesi, nè volersi prender cura di lei, specialmente nel

tempo in cui il suo amante si porta a visitarla, perchè fu oltrag-

giata con parole e minacce in atto di collera ; qual cosa le dovrà

suggerire ? Leopoldina parimenti si accusa al medesimo Carlo che

è in collera con la madre sua , e gli narra che essa non osò mai do-

mandarle perdono, perchè si vede trattata male da lei . A Leopoldina

qual cosa parimenti dovrà Carlo comandare ?

A sciogliere questa questione è necessario premettere prima

quali sieno i casi in cui sia lecito di non salutare il suo nemico. Ia-